
Nº 176, quarta-feira, 12 de setembro de 2018 15ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091200015

Técnico - Administrativo em Educação:
. Candidato C a rg o Portaria de nomea-

ção
Unidade de lotação Nível de classifica-

ção
Nível de capacitação Padrão de vencimen-

to
Código da vaga

. João Victor Campos
Gondim

Assistente em Adminis-
tração

Portaria nº 1870,
DOU 13/08/2018

Câmpus Aparecida
de Goiânia

D I 01 0812267

. Maria Eugenia de
Oliveira Ferreira

Técnico de Laboratório/
Área Ciências

Portaria nº 1870,
DOU 13/08/2018

Câmpus Cidade de
Goiás

D I 01 0833879

. Abishai Lemes
Borges Neto

Técnico de Tecnologia da
Informação

Portaria nº 1870,
DOU 13/08/2018

Câmpus Cidade de
Goiás

D I 01 0968171

. Jansen Rodrigo de
Oliveira Ramos

Tecnólogo Formação/
Área Produção Visual

Portaria nº 1870,
DOU 13/08/2018

Câmpus Cidade de
Goiás

D I 01 0986406

N° 2.196 - Considerando o que consta no Processo nº 1004863-60.2018.4.01.3500, de Parecer de Força Executória, nomear por decisão judicial para
o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nos termos do artigo 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311,
de 22/09/2011, publicado no Diário Oficial da União de 23/09/2011; do artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no Diário Oficial
da União de 12/12/1990; do artigo 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no Diário Oficial da União de 13/01/2005; e legislação complementar
em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público,
conforme a seguir:
Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

. Candidato C a rg o Edital de homologação Unidade de lota-

ção

Nível de classifi-

cação

Nível de capaci-

tação

Padrão de venci-

mento

Origem legal da vaga

. Abishai Lemes

Borges Neto

Técnico de Tecnolo-

gia da Informação

Edital de Homologação nº 14

de 04/07/2018 - D.O.U.

05/07/2018

Câmpus Cidade

de Goiás

D I 01 Redistribuição de Pedro Henrique

Oliveira de Miranda - Portaria

MEC 1851, DOU 04/09/2017

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CONFRESA

PORTARIA Nº 201, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - CAMPUS CONFRESA, no uso suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.432, de 14 de junho de
2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 06 de setembro de 2018,
servidora Samira dos Santos Ramos, ocupante do cargo de Professora
EBTT, Matrícula SIAPE nº 2416043, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da Função Gratificada de Coordenadora
Pedagógica deste IFMT - Campus Confresa Código FG 2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

ALDEMIRA F. DA SILVA

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA

PORTARIA Nº 332, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
CAMPUS CUIABÁ - CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 860, de
19.04.2017, publicada no D.O.U. em 20.04.2017, considerando a
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos
Diretores Gerais de designação e dispensa de função e considerando
o memorando n° 080/DACC/2018; resolve:

I - Dispensar o servidor NOELTO DA CRUZ TEIXEIRA,
matrícula SIAPE nº 1337400, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do exercício da função de
Coordenador do Curso Técnico de Agrimensura Integrado e
Subsequente, código FCC, deste IFMT Campus Cuiabá - Cel.
Octayde Jorge da Silva, a partir de 13.08.2018;

II - Designar a servidora ZULEIKA ALVES DE ARRUDA,
matrícula SIAPE nº 272336, para o exercício da função de
Coordenador do Curso Técnico de Agrimensura Integrado e
Subsequente, código FCC, deste IFMT Campus Cuiabá - Cel.
Octayde Jorge da Silva;

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua
publicação;

CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.201, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 257, de 24 de março de 2017, publicada no DOU
de 27 subsequente, e considerando: - o disposto no Decreto nº
7.311, de 2010 e na Portaria Interministerial nº 61, de 29/03/2018,
publicada no Diário Oficial de 04/04/2018; e - o que consta do
Processo nº 23414.003234/2018-80, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais, Campus Almenara, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, GERALDO

VALÉRIO ALVES LEAL, aprovado em Concurso Público regido
pelo Edital nº 273/2016, publicado no Diário Oficial da União de
06/07/2016, homologado pelo Edital nº 528/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 29/12/2016, prorrogado pela Portaria nº
1.395/2017, publicada no Diário Oficial da União de 14/12/2017,
para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, de que trata
a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, Código 701062, Nível de
Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga nº
0976927.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRE LUIS RABELO CARDOSO

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2017, e considerando a
solicitação contida no Ofício nº. 94/2018 - CGP/DG/SAL/IFNMG; o
que consta do processo SEI nº 23396.003677/2018-36; resolve:

Nº 1.207 - Art. 1º Dispensar, a pedido, ROSILENE RENY SOARES
LEAL, Telefonista, da função de Chefe do Núcleo de Estágio, código
FG-4, do Campus Salinas.

Nº 1.209 - Art. 1º Exonerar, a pedido, ROSILENE RENY SOARES
LEAL, Telefonista, do encargo de substituta do(a) Diretor(a) do
Departamento de Extensão, código CD-4, do Campus Salinas.

Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.025057/2018-59, resolve:

Nº 1.678 - Art. 1º Tornar sem Efeito, nos termos do § 1º, Artigo 13
da Lei nº 8.112/90, a nomeação de NILTON JUNIOR DE JESUS
VIANA, CPF 825.365.382-49, para o cargo de Assistente em
Administração, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 5º lugar, sendo aprovado em 1º lugar nas vagas
reservadas para candidatos negros, segundo o art.16 § 1º do Decreto
nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga 0348630.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.025058/2018-01, resolve:

Nº 1.679 - Art. 1º Tornar sem Efeito, nos termos do § 1º, Artigo 13
da Lei nº 8.112/90, a nomeação de LUIZ ANTONIO CLEMENTINO
DE FREITAS, CPF 67113230253, para o cargo de Assistente de
Aluno, Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital no 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 0015680.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.025059/2018-48, resolve:

Nº 1.680 - Art. 1º Nomear GIULIANNE SAMPAIO FERREIRA,
CPF 919.667.362-15, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga de
aproveitamento no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar no Campus Óbidos, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
0710327.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.681- Art. 1º Nomear GLEIDSON MARLON VITORIANO DA
SILVA, CPF 661.456.352-15, para o cargo de Assistente em
Administração, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 13º lugar, aprovado em 3º lugar nas vagas reservadas
para candidatos negros, segundo o artigo 16 § 1º do Decreto nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga 348630.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.216, DE 11 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o artigo
33 da Lei nº 8.112/90 e o contido no Processo nº 23326.009822.2018-
16, resolve:

I - Exonerar, a partir de 03/09/2018, o servidor GIORGIO
CARLOS MONTEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1933055,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, João Pessoa;

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho
de 2018, publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de
2018, seção 2, página 27, resolve,

Nº 1.336 - Art. 1º Autorizar o afastamento para prestar colaboração
técnica junto ao Instituto Federal da Bahia (IFBA) - Campus Ilhéus,
à servidora Magda Luiza Mascarello, Siape nº 2277152, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada
no Instituto Federal do Paraná (IFPR), com remuneração, no período
de 12 (doze) meses.

Art. 2º Fica sob a responsabilidade da IFBA - Campus
Ilhéus, o encaminhamento da frequência da citada servidora, até o 5º
(quinto) dia útil de cada mês, junto a este IFPR - Campus
Pinhais.

Nº 1.338 - Art. 1º Retificar a Portaria nº 1290, de 29 de agosto de
2018, publicada no DOU de 31 de agosto de 2018, seção II, página
28, que passa a vigorar com as seguintes alterações: "Art 1º
Designar, AURASIL FERREIRA GARCIA JUNIOR, SIAPE nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-12T00:49:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




